a 3

## Sermo II De sancto Stephano Ser. II

Annotatio quātū valuerit oratio sancti stephani mar-  
numeralis tyros: recurrunt nobiscum ad illū adolescentē  
ordinis ser psecutorē nomine saulū: sicut ex libro dū le-  
monū bū⁹ geret audiuim⁹: Qui cū stephanus lapida/  
operis ref: et ab ipso oīt lapidantū vestimenta ser-  
uareñ: ut tanq; in manib⁹ omniū ihe lapi-  
dari videreñ: hic cū iret in via: subito circū  
fulsit eum lumen de celo: et audiuit vocem  
dicentem sibi: Saule saule quid me pseque-  
ris? Durum ē tibi cōtra stimulū calcitrare.  
Et ille: Et tu q̄ es dñe? Et domin⁹ ad eū:  
Ego sum iesus nazarenus q̄e tu psequeris?  
Quid mihi et tibi? Quare te erigis p̄tra me:  
ad tāta mala q̄e cōmisisti in me? Q̄lum q̄  
dem debui p̄dere te: sed stephan⁹ meus ora-  
uit p̄ te. Saule saule qd me psequeris? Sz  
q̄r insaniſ cōtra nomen meli: ego te faciam  
seruū meū. O saule lupe rapax: comedisti:  
expecta paululū et digeres. Dicā plane: eli/  
sus est filius pditionis. Nā si sanct⁹ stepha-  
nus sic nō orasset: ecclesia paulum nō habe-  
ret. Sed ideo erect⁹ ē paulus: q̄r i terra indi-  
natus exauditus est stephan⁹. Ergo quod  
fecit saulū: patif paulus. Qd fecit psecu-  
tor: patif p̄dicator. Quod fecit lupus: pati-  
tur agnus: Quia sic est in tali homine vin-  
dicandum: ut discat pati quod faciebat:  
Sentiāt et ipse qd alij inferebat. Dicā ana-  
nię a domino ielu christo: Vade ad eū et si-  
gna eū signo meo. Adulta eū patief p̄ no-  
mine meo. Abiit ananias: baptizauit sau-  
lum: et fecit ex lupo agnū. Lepimus habere  
nos p̄dicatorē: q̄e sanctus stephan⁹ hebu-  
it lapidatorem. Sic ergo exauditus est san-  
ctus stephanus: vt ei⁹ orationibus veleref  
peccatū qd cōmiserat saulū. Cōmendem⁹  
ergo nos orationib⁹ ei⁹. Adultomagis eū  
nūc exaudis p̄ bene oratorib⁹ suis: a regnā  
te domino nostro ielu christo: cui est honor  
et gloria in secula seculorum Amen.

### Sermo. II. In eodem festo: Sermo II

**A** Et extremsi festiuissimū dīc quo  
p salutaris nostri christi nobis natiui-  
tas illuxit: et iam hodiern⁹ dies bea-  
ti martyris stephani corona illustrat. Ahar-  
tyris illius merita: nulla pars orbis igno-  
rat: Passus eū est ipso principio ecclesie:  
id est in ipsa vrbe hierosolyma. Ibi eū dia-  
conus ministravit: et in ipso iuuentutis flo-  
re decorum etatis suę sanguine purpurauit.  
Passio ei⁹ insignis est: multūq; mirabilis,

Hanc modo de libro actuū apostolorū cum Bac. 7.  
legeretur audiūimus nō solum: sed etiam  
oculis expectauimus. Christus ergo caput 1. Petri 1.  
martyrum prior passus est pro nobis: relin-  
quens vobis exemplū et sequamini vesti-  
gia eius. Lui⁹ passionis vestigia prior secu-  
tus beatus stephanus confitēdo christum:  
lapidatus a iudeis coronā meruit tāq; suo  
sibi nomine positam. Stephanus eū grece  
latine corona appellat. Jam corona nomē  
habebat: et ideo palmā martyrij suo nomē  
p̄ferebat. Qui cum lapidari: nō solum nō  
expectabat de psecutoribus reportare vim  
dictam: sed eis potius de deo veniā positi-  
labat. Ademinerat eū dixisse dñm: Abi⁹  
vindictā et ego retribuam dicit domin⁹. Et  
iterum: Ne dixeris vlciscar me de iniurias  
meis: sed expecta dominū ut tibi auxilium  
sit. Expectare nos iubet domin⁹ deus: vii  
die futurę retributionis cū sanctis martyri-  
bus vindicemur. Beati eū qui expectat do-  
mīnū: quoniam ip̄i hereditate possidebit ter-  
ram: Illam scz terram q̄e iustis est p̄para-  
ta. Tu aut̄ o christiane queris vindicari de  
aduersario tuo qui tibi forisī iniuriā fecit:  
estuas: furis: anhelas: festinas vindicari:  
attende christū medicum egritudinis tue:  
attende redemptorē animę tuę. Propterte  
pepēdit in ligno: et nōdum est vindicatus:  
et tu vis vindicari: et nō vis tātū et tolē magi-  
strū imitari? ideo pati voluit: ut tibi pati-  
tūq; suę demonstraret exēplum. Vide pendē-  
tem: et tibi languenti de suo sanguine me-  
dicamentum cōfidentem. Vide pendē-  
tem: et tibi de ligno tanq; de tribunali p̄cipiēc.  
Audi precantē: Pater inquit ignosc illis  
quia nesciunt quid faciūt. Sed potius hoc L  
christus: dicis mihi: ego non possum. Ego  
cū homo sum: ille deus homo. Deus ergo  
vt qd homo: si nō corrigit homo? Sed bēc  
tibi loquor: O homo: Adultum est a te imi-  
tari dominū tuū. Attende stephanum cō-  
seruum tuū. Leite stephan⁹ homo erat an-  
deus: Plane homo erat: hoc erat quod nū.  
Sed quod fecit: non fecit nisi donante illo  
quē rogas et tu. Vide tamē quid fecit: Lo-  
quebat iudeis: scuicbat et diligebat. Trū-  
q; debeo demonstrare: et sententē et diligen-  
tem. Audi sequentē: Dure ceruices. Cerba Bac. 7.  
sunt sancti stephani quando loquebat iudeis: Dure ceruices et nō circumcisit corde et  
aurib⁹: vos semp restitistis spiritus sancto.

# Sermo III De sancto Stephano Ser. III

Annotatio Quē pp̄hetax nō occiderūt patres vestri? numeralis Audisti sc̄ientē: audi et diligentē. Irati il-

ordinis ser li facti et grauius inardescentes et mala pro monū hui⁹ bonis reddentes ad lapides cucurserunt: et opere dei famulū lapidare c̄perūt. Ibi p̄bemus sancti stephani patientiā et dilectionē. hic victorē diaboli triumphatorēz certamus.

Audiūm⁹ sc̄ientē aduersus tacentes: videamus si diligat sc̄ientes. Seuebat aduersus tacētes: videamus si diligat lapidā tes. Ecce stephanus lapidatur: sic cōstitur⁹ quasi ante oculos nostros. Ecce membrum christi: ecce athleta christi. Inspice illū q̄ pendit in ligno. Crucifigebat ille: iste lapi-

**Luc. 23.** dabant. Ille dixit: Pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciūt: iste quid dicit? Audiūm⁹ illum forte vel ipsum imitari valeat⁹.

**Act. 7.** se et ait: Domine ielu accipe spiritū meum.

Deinde genu flexit: et flexo genu ait: Domine ne statuas illis hoc peccatum: et b̄ dicto obdormiuit. Felix somnus et requies vera.

Ecce quod ē requiescere: p̄ inimicis orare.

**D** Sed paululū queso te sancte stephane exponē nobis hoc nescio qd: quare p̄ te stans oraſti: et p̄ inimicis genu flexisti? Respōdeſet fortasse quod intelligim⁹. Pro me stans oraui: quia pro me qui recte deo seruui orādo et impetrando nō laborau: quia q̄ p̄ iusto orat nō laborat: Ideo p̄ se stans orauit. Elentum est ut oraret p̄ iudeis: p̄ interfeſtoribus christi: p̄ interfectoriſbus sanctoꝝ: p̄ lapidatoriſbus suis: attendit tam multā et magnā esse impietatē ipſorum que diffici le donari posset: genu flexit et ait: Domine ne statuas illis hoc peccatum. Ergo charissi misi nō potestis imitari d̄m: imitamini cō ſeruū: imitamini sanctū stephanū: imitamini omnes martyres sanctos. Homines erāt: cōſerui tui erant. Sicut tu nati erāt: sicut tu nati sed a christo sunt coronati: qui viuit et regnat in ſecula ſeculorum Amen.

mo. III. In eodem feſto Sermo III

**A** d Onet mihi dominus pauca dicere salubriter: q̄ donauit stephano tan ta dicere fortiter. Sic cepit ad ſuos pſecutores loq: quaſi timeret eos: Viri fra tres et patres audite. Quid lenius? Quid clementius? Conciliabat auditore: vt com

mēdaret ſaluatorē. Blande cepit ut diu au direſ. Et quia hinc fuerat accuſatus q̄ verba dixerit cōtra dominū et legem: ipsam legē exposuit: ut ei⁹ legis eſſet p̄dicator: cui⁹ accuſabaſt eſſe vaſtator. Et audiūm⁹ et au diſtis: nō ſunt noſtra multa neceſſaria: q̄r multa audiūtis: hoc tantum exhortandā vi deo charitatē veſtrā et edificādā: vt ſciatis sanctū stephanū honore christi queſiſſe: vt ſciatis ſanctum martyre testem christi fu iſſe: vt ſciatis tāta eum tunc miracula in no mine christi feciſſe. Hoc enī ſalubriter ſciatis sanctū stephanum feciſſe mirabilia in nomi ne christi: nullū autē miraculum feciſſe d̄m christū in noſteſtephani: vt diſcernatis ſer uum a domino: cultorem a deo: adoratore ab adorando. Quādo enī diſcerniſtis: tunc voſ amar. Non enī ille p̄ ſe ſanguinē: ſed p̄ christo fudit. Glidete cui animam ſuā cōmē **B** dauerit: Ecce inquit video celos aptos: et ſi lium hoī ſtantē ad dexterā dei. Glidit chri ſtum: cōſitens christū: moriturus p̄ christo: p̄ceturus ad christum. Dñs in cruce p̄dēs p̄ inimicis ſuis ait: Pater ignosce illis q̄ **Luc. 23.** nesciunt quid faciunt: stephanus ſub lapi dibus genu flexo ait: Domine ne statuas il **Act. 7.** lis hoc delictum. Secut⁹ eſt veſti giapato riſ ſui: tanq̄ bona ouis. Bonus agnus ſe cut⁹ eſt agnum: cui⁹ ſanguis tollit peccata mundi. Impleuit quod ait apostolus Pe trus: Christus p̄ nobis paſſus ē: relinqueſt **1. Petri. 2.** voſis exēplum ut ſequamini veſtigia ei⁹. Sequunt ergo martyres veſtigia domini. Christus in cruce ait: Pater i manus tuas cōmendo ſp̄m meum: Stephan⁹ ſub lapidi bus: Dñe ielu accipe ſp̄m meū. Christus i cruce: Pater ignosce illis q̄ nesciunt quid faciūt: Stephan⁹ ſub lapidi bus: Dñe ielu ne statuas illis hoc delictum. Quomō non poſſet ibi iſte eſſe vbi erat quē ſecutus eſt: vbi erat quē imitar⁹ eſt: Triūphauit: coro nat⁹ eſt. Sane corona nra eſt edificatio ve **E** ſtra. Et gaudium n̄m ſalus v̄a: ſalus et tē poralis et ſempiterna. Promiſſiōne enī ba bemus ſicut dixit apluſ ſit p̄ſentis et futu re: ſed ſalutem p̄ſentē donat deus et homini bus et pecorib⁹: donat de⁹ et bonis et malis. Hanc autē ſalutem temporalē: p̄ eterna ſa lute martyres cōtempſerūt. Gaudetis ſine dubio quia ſaluos nos videtis: et nos i chri ſto d̄ veſtra ſalute gaudem⁹: ſed ſatagit ut

**1. Timoſ. 4.**

## Sermo III De sctō Stephano Ser. III

etiam in illo die de vobis gaudeam⁹: qd̄ qd̄  
ait aplus: p sua dispensatione tā magna et  
ampla ut ei⁹ vix vestigia cōfūctemur: hoc  
nobis loquebas qd̄ dicebat. Et quem edi-  
vobis. 4. sicabat dicebat: Gaudium et corona mea.  
Quicunq⁹ ergo p̄ficiunt in christo de labo-  
ribus nostris: gaudiū sunt et corona nostra:  
quia nostrū est fideliter dispēlsare nō nostrā  
sed dominicā pecunia: vestrū est cū cura et  
sollicitudine fuscige. Ego em̄ possim eē da-  
tor: nō exactor. Et dator nō q̄si meç rei: sed  
do vnde et ego viuo: quia ad vñā domum  
magnā oēs p̄tinem⁹: vnsi patrem familias  
dñm habemus. Cellariū habet ampliū: vnde  
nos et vos viuere possumus. Tantū em̄  
rogem⁹ fastidiū detergat: prius donet esu-  
riem: et porrigat panē. Unde viuo: inde di-  
co. Unde pasco: hoc ministro. Nam vobis  
scū paup̄sum. Diuitie oēs deus noster: vi-  
ta omnium nostrum beata eterna. Ergo q̄  
gloriatur in dñō glorie: qui viuit et regnat  
deus p̄ immortalia secula seculorum Amē.

### Sermo III. In eodem festo: Sermo III

A Exo. 17. i. **E**l̄us filius naue in heremo pugna-  
bat: et moyses orabat: Mō q̄i ambo  
pugnabāt: nec ambo orabāt: s̄ vñ⁹  
pugnabāt et ali⁹ orabat. Aderito q̄ pugna-  
bat nō desiciebat: q̄ ille orando vincebat.  
Ita et ego loq⁹ qdē videor: s̄ alijs orātib⁹ lo-  
quo: vt p̄cibus eorū cōtingat mihi qd̄ vñis  
Ez. ch. 2. ait: Aperi os tuum et ego adimplebo illud.  
P̄s. 80. Si ille ab vno tm̄ orāte iuuabāt et nō supa-  
babāt: quāt̄ omagl̄ ego vbi nō vñ⁹ s̄ multi ro-  
gant deū meū! Loquēdo iā nō timebit cor  
P̄s. 144. meū: q̄ laudē dñi loquē os meū. Dñs no-  
ster icelus christ⁹ iubet nobis aliqd: et p̄mit-  
tit nobis aliqd. Quod iubet hic est: qd̄ p̄-  
mittit alibi est. Qd̄ iubet fini⁹: q̄ temporale  
est: qd̄ p̄mittit nō fini⁹: q̄ eternum est. Qd̄  
iubet opus est: qd̄ p̄mittit merces est. Hinc  
aduertat vestra sanctitas quāta est ei⁹ mise-  
ricordia erga nos: vt labore hic posuerit cū  
fine: mercedē in celo sine fine. Et ideo debe-  
m⁹ poti⁹ hic laborare et postea in celo merce-  
dē sumere: q̄ hic mercedem velle accipere: et  
Matth. 6. postea laborare. De q̄busdā em̄ dicit: Amē  
dico vobis: p̄ceperūt mercedē suā. Sz forte  
auidus es ad mercedē et piger ad labore: q̄  
fronte postulas qd̄ p̄misit deus: si nō facis  
qd̄ iussit deus? Prius audi monitiones: et

sic exige reprimissiones. Prius in qua audi-  
bentē: et tūc exige pollicētē. Jubet em̄ no-  
bis et dicit: Diligite inimicos vestros: bene Matth.,  
facite his qui vos oderūt: et orate p̄ ḡsequē-  
tibus et calūniantib⁹ vos. Audisti opus: ex-  
pecta mercedem: Ut sitis inquit filii patris  
vestri qui in celis est: qui sole suū ori facit  
sup bonos et malos: et pluit sup iustos et in-  
iustos. Attendite ipm̄ dñm q̄ hoc iussit qd̄ L.  
fecerit. Nonne post tanta que in eū cōmīse-  
rūt imp̄j iudicēt: q̄ retribuebat ei mala p̄ bo-  
nis: pendēs in cruce ait: Pater ignosce illis Luc. 23.  
quia nesciunt qd̄ faciſt. Oravit in homine  
q̄ exaudiuit cū patre. Nam et mō orat p̄ no-  
bis: orat in nobis: et orat a nobis. Ut sacer-  
dos noster orat p̄ nobis: vt caput nostrum  
orat in nobis: vt deus noster orat a nobis.  
Quādo q̄ in cruce pendēs orabat: videbat  
et p̄uidebat oēs inimicos: sed multos ex il-  
lis futuros amicos p̄uidebat: ideo omnib⁹  
veniā postulabat. Illi sequabant: et ille ora-  
bat. Illi dicebant p̄sato crucifige: Ille da-  
mabat: Pater ignosce. In asperū clavis p̄-  
debat: sed lenitatem nō amitterebat. Illis iam  
petebat veniā: a quib⁹ accipiebat iniuriā.  
Illi sequabant: illi circulatrabāt: illi insultan-  
do caput agitabāt qd̄ sanū nō habebāt: q̄  
caput quod est christus nō habebāt: et qua-  
si in vno summo medico in medio cōstituto  
phrenetici circūqua q̄ sequiebat: p̄debat il-  
le: et sanabat: Pater inquit ignosce illis. At  
tendite fratres: Ad magna pietas: p̄debat  
et tamē petebat. Et non descendebat: q̄ de-  
sanguine suo medicamentū phreneticū facie-  
bat. Deniq̄ fratres post resurrectionē lana Ed. 1.  
uit: quos pendens insanissimos tolerauit:  
et sanguinē quē fuderūt sequentes: biberūt cre-  
dentes: et facti sunt sequentes qui erant per-  
sequentes. Ecce quare venit christus non  
p̄dere quod inuenierat: sed querere et salua. Luc. 19.  
re qd̄ perierat: vt diligēdo sequentes inimi-  
cos: faceret credētes amicos. Sz ne multū D  
grauē esse dicas imitari dñm tuū qui ppter  
te passus est: relinquens tibi exemplū vt se. 1. Petri.  
quaris vestigia ei⁹: attēde stephanū cōser-  
ui tuū. Homo erat sicut et tu: de massa pec-  
cati creat⁹ sicut et tu: eo p̄cio redēptus quo et  
tu. Diacon⁹ erat: euā gelia legebāt: que legi  
vel audis et tu. Ibi iuicit sc̄ptū: Diligite in i. Matth.,  
inimicos vestros. Didicit legēdo: p̄secit implē-  
do. Qui cū a iudicis saxo p̄ grādine cēderef.